“Eszt, a’ régi Irokon kiviil a’ térténet is bizo-
nyitja, Az Ir6k koziil Cinnamus Lib. 5. ,,Cum
mortuo Geyza (IL)alterum fratrem (Ladislaum;
enuek Geyza Kirdly fejedelemség helyett ydedit
ducales expensas.* Turotzi P. Il. Cap. 66.) ad
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regnum iuris ratio evocaret ; lex enim est apud
Hungaros, ut semper ad fratres superstites dia-
dema transmittatur, in patriam eos (L4szl6t és
Istv4nt) reducere pro viribus nitebatur Imperator
(Manuel Comnenus) Quippe Geyza, post-
habita patria consvetudine, regnum filio' suo tradi-
derat. Quapropter Hungari cum ejas modi legem
colorent, et Imperatoris vererentur adventum, Ste-
phanum (If) Geyzae filium abdicantes impe-
rio, alteri fratrum Uladislao (L) illud tradi-
derunt.*— Hasonl6 képen ir Nicetas edit. Vien.
p. 66.— Annalista Saxo 1408,dik esztendére: ,,Anno

ominicae Incarnationis M. C. VI Rex Henricus
— orta simultate inter Colomanum regem Pan-
noniae germanumque eius, vocabulo Almum,
eo, quod uterque sib1 potius regiam competere di-

‘gunitatem jure gentis illius contenderet, Unga-

riam cum exercitu petiit* Eck'ard. Corp. Hist.
med. aevi Lips 1723. — A’ bérsonyban sziiletett

. Gonstantinus gordg Ts4szir de administr, imp.

Cap. 37. emliti, hogy a’ Pétsek (Patzinacitdk,
Besenydk) kik szinte Szitya nemzet voltak, ép-
pen hasonlé szokist kdvettek. :
A’ hazai Ir6k koziil Temesv4ri Pelbart
J4nos ,Pomerium aestivum.* tzimi munkajiban
Sermone 49no0 Sz. Lészl6 Kiralyt, ragalmazoi
ellen, szinte ezen oknél fogva védi ,Quod autem
regnum hungariae legitime concernebatbeatum
regem Ladislaum potius, quam Salonem re-
em, patet per Hungarorum Cronicam, ubi ha-
etur, quod in secundo ingressu Hungarorum in
Pannoniam, primus princeps fuit Arpad, secun-
dus Zothan, tertius Thoxon, qui genuit tres
filios, scilicet Geyzam, Mihaélem, et Cal-
vum Ladislaum. Geyza genuit Sanctum

"regem Stephanum, Mihaél Vazulem, qui
- obiit per effossionem oculorum per reginam Ges-

lam consortem regis Sancti Stephani. Ladis-
laus vero genuit tres filios, seu Andream, Be-
lam et Leventhe, qui propter metum dicte
regine profugerunt in Paloniam, ubiBela in sin-

* gulari certamine, pro rege Polonie devicit quen-

dam. Alemanum statura magnum; ideo rex
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sPolonie filiath suam tradidit ipsi Bele in con-
iugium, ex qua genuit in Polonia duos filios, seu
Geysam et Ladislaum, et in Hungaria unum,

~ seu Lumpertum. Cunque Hungari gravarentur

per regem Petrum alemanum, coacti intro-
duxerunt heredes legitimos regni, scilicet Andream,’
Belam, et Leventhe taﬁ? inter se dispositione
prehabita: ut unus, quousque viveret, regnaret,
post cuius mortem , etiam si successorem haberet,
alius regnare deber-t; dende tertius, et sic inter
trium fratrum generationes circuiret regimen. (Mert -
a’ Magyaroknil a’ jészigok egyenlben osztattak fol

a’ gyermekek kozott 3 azért naluk, mint a’ Keltak-

nél az elsosziilotti 6rokdsodés, gyillsletes volt. Lasd

T.T. Nagy Gébor Ur Ertekezését az 1836dik

eszt. Tudominyos Gylijtemény VI kotetében az

83dik lapon.) Primo igitur Andreas albus, quia
- maior erat natu, regnavit; qui genuitSalomonem,.
quem contra iuramentum suum et -initun foedus,
adhuc in cunis coronavit, Bela metu mortis con-
sentiente (Olvasd Turétzit P. II. Cap, 44.) Le-
venthe vero in infidelitate (pogény hi&en) obiit, -
et sic regnum legitime ad Geyzam et Sanctum

Ladislaum erat devolutum. Verum tamen, annis
multis fidelissime servierunt S alomoni, scilicet
ipse volens eos iniuste occidere (tudvin hogy Gket
illeti az orsz4glds) fugerunt in Poloniam et inde
copioso exercitu corgregato, expulerunt Salo-
monem, etsubeo Geysa, frater beati Ladislai
tribus annis regnavit, ipse autem (Sz. L4sz16) XIX.
annis,tandem Colomannus filius Geyze XVIIL
annis.¢ .

Szépen mef egyez Pelbartal Turétzi
Kronik4sa-is P. II. Cap, 44. kinek |szovait nem res-
telem idézni, minthogy Katona Istvinnak Hist. Crit,
Reg. Hung. IV Tom. p. 397. eme ellenvetésére ,,quod
foeﬁus illud de mutua fratrum successione nusquam
alibi legatur** tartoznak ,Quia vero carnalis amor
et consanguinitatis affectio solet impedire veritatem;
vicit amor filialis, Ggy mond, in Andrea rege iu-
stitiam , et rupto foedere sue promissionis®, quod
in regibus esse non deberet, filium suum Sale-

4

N 26 : ‘

imonem, infantulusn adhuc quinque annorum, sus
per totam Hungariam anno imperii sui duode-
cimo (az az 1059ben) confectus semio, in regem
fecit inungi et coronari. — Rex autem cognoscens ;
quod filius suus; absque voluntaie Ducis (Belae)
post obitum suum regnare non posset; vocavit ad
consilium duos fideles suos, cum quibus consilium
iniit, dicens: ,volo attentare ducem, et in duobus
interrogare, si vult habere coronam, vel ducatum®? ’
fecitque rex ei (in°Varkun) coronam iacere ante se,
super rubeum stramentum: et gladium iuxta, qui
Ducatum designat. Si Ducatum dux cum bona pace ha-
bere voluerit, habeat: si” vero coronam, statim vos
duo principes surgite ; et eodem gladio, ducem B e-
lam decollate. Et illi promiserunt se facturos. Cum
autem hoc consilium inirent, comes praeconum N i~
colaus tenens ostium palatii, de foris haec omnia
-audivit, Cumque ducem ad regem vocassent, et
in ostio intraret, dicit citissime ,duci comes prae-
conum ,,Si vitam optas, accipe gladium“ et plus
~dicere non potuit. Cum autem dux intraret , vidit co-
ronam iacentem cum gladio ante regem, et mirabatur;
statimque, cum sedisset, rex iacens se levavit, etin
lecto sedens, dixit; Dux ego coronavi filium meum,
non tamen causa cupiditatis, sed cavens perditionem
Tegni, quae nudius tertius ab Imperatore acta fuit
Sed tu voluntatem tuam liberam habens, si vis re
' gnum, accipe coronam; si ducatum, accipe gla-
dium. Ex his aliud concedas filio meo; ,sed co-.
rona cum iustitia tua est.* Statim Dux cqgnovit de ver-
boNicolai comitis, et dixit: habeat filius tuus c o-
ronam, qui uhctus est, et da mihi ducatum,
-statimque gladium accepit. Rex itaque inclinavit
se ad pedes eius, quod tamen nunquam, vel raro
solebat facere. Putabat enim, eadem simplicitate,
dedisse coronam filio suo, sicut sibi Levente de-.
derat. ,,Sed Dux prae timore hoc fecerat. Tandem
sinistris suggestionibus malorum hominum, rex et
dux discordaverunt. — Olvasd Bonfint is Decad.
IL Lib. 2, edit. Lips. p. 205. v '